
  ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   PHƯỜNG LÊ LỢI           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   Số:       /KH-UBND                             Phường Lê Lợi, ngày       tháng 8 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng chống, lụt, bão giảm nhẹ thiên tai tìm kiếm cứu nạn 

05 năm (Giai đoạn 2021-2025) trên địa bàn phường Lê Lợi  

 

Thực hiện Thông báo số 18/TB-BCH ngày 09/8/2024 của Ban chỉ huy PCTT-

TKCN và PTDS thành phố Kon Tum về Thông báo Kết luận tại buổi kiểm tra công tác 

phòng, chống, ứng phó thiên tai trước mùa mưa năm 2024 trên địa bàn phường Lê Lợi. 

           Ủy ban nhân dân phường Lê Lợi xây dựng kế hoạch phòng, chống lụt, bão giảm 

nhẹ thiên tai 05 năm (2021-2025) trên địa bàn phường Lê Lợi như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

Trong năm qua, tình hình thời tiết khí hậu trên địa bàn tỉnh Kon tum diễn biến bất 

thường và phức tạp, nắng nóng kéo dài, mùa mưa trên địa bàn Thành phố và phường Lê 

lợi đã có những cơn mưa lớn kèm theo gió mạnh, áp thấp nhiệt đới đã làm ảnh hưởng 

rất lớn gây sáo trộn đến đời sống của người dân trên địa bàn.  

Thiên tai thường xảy ra trên địa bàn như: mưa to kèm theo gió mạnh, lũ ở đầu 

nguồn chảy về suối H’Nor lớn làm sạt lở đất dọc theo hai bên suối H’Nor.  

Khu vực sạt lở đất dọc hai bên suối H’Nor từ Làng PleiRơhai 2, tổ 1, tổ 2 và tổ 4.  

Cấp độ rủi ro Cấp 2 (rủi ro trung bình).  

II. NỘI DUNG.  

1. Mục đích:  

Nhằm chủ động phòng, chống lụt, bão gây ra, làm hạn chế đến mức thấp nhất 

những thiệt hại về người và tài sản của Nhân dân, góp phần ổn định kinh tế chính trị xã 

hội trên địa bàn phường. 

2. Yêu cầu: 

- Tất cả các ban ngành, đoàn thể thực hiện nghiêm túc phương châm ''Bốn 

tại chỗ'': Chỉ huy tại chỗ; Lực lượng tại chỗ; Vật tư phương tiện tại chỗ; Hậu cần 

tại chỗ và ''Ba sẵn sàng'': Chủ động phòng tránh; Đối phó kịp thời; Khắc phục khẩn 

trương có hiệu quả. 

- Vận động Nhân dân nghiêm chỉnh chấp hành các chỉ lệnh, hướng dẫn của Chính 

quyền, cơ quan chức năng trong suốt thời gian trước, trong và sau khi xảy ra bão, lũ. 

Đồng thời, tự giác tham gia cùng Chính quyền, ban ngành, đoàn thể ở địa phương trong 

công tác phòng, chống và khắc phục hậu quả do bão, lũ gây ra. 

3. Xử lý thông tin về thiên tai: 

Khi nhận được thông tin của cấp trên Ban chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS tổ 

chức họp triển khai nhiệm vụ theo Phương án cho các thành viên trong Ban chỉ huy. 

Tổ chức trực ban tại cơ quan 24/24 giờ để nắm chắc diễn biến tình hình, dự kiến 

các tình huống xấu nhất có thể xảy ra. Phối hợp chặt chẽ với lực lượng của cấp trên để 



khẩn trương bố trí cán bộ trực tiếp xuống các địa bàn xung yếu, cùng cấp ủy thôn, tổ 

dân phố chỉ đạo công tác ứng phó kịp thời có hiệu quả. Triển khai phương án xử lý, 

khắc phục hậu quả thiên tai. 

 Đánh giá, đề xuất kịp thời với cấp trên các biện pháp phòng, chống, khắc phục 

hậu quả, hỗ trợ cho Nhân dân nhanh chóng ổn định đời sống, khôi phục sản xuất. 

Khi có dự báo lũ, bão xảy ra, phải đảm bảo chủ động trong công tác phòng, 

chống lụt, bão 24/24 giờ, theo dõi, kịp thời thông báo cho nhân dân được biết, đồng thời 

báo cáo tình hình diễn biến về Ban chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS của thành phố được 

biết có sự chỉ đạo xử lý. 

4. Xây dựng phương án đối phó: 

- Cấp độ rủi ro trung bình thì trên địa bàn thường bị mưa to kèm theo gió mạnh 

gây đổ các cây to và lũ từ đầu nguồn chảy về lớn làm sạt lở hai bên suối H’Nor. 

- Công tác phòng ngừa: trước mùa mưa cần chủ động tổ chức phổ biến cho Nhân 

dân biết về tình hình thiên tai thường xảy ra trên địa bàn để chủ động phòng, chống…. 

- Khi có thiên tai xảy ra: Thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống lụt, bão và giảm 

nhẹ thiên tai của phường có Kế hoạch thường xuyên tăng cường công tác chỉ đạo, phối 

kết hợp với các ngành chức năng trong việc kiểm tra phòng, chống lụt, bão và giảm nhẹ 

thiên tai trên địa bàn.  

- Tổ chức lực lượng tham gia giúp dân khắc phục hậu quả, sửa chữa lại nhà ở, 

bảo vệ TTATXH, tổ chức điều tra thống kê, đánh giá xác định thiệt hại báo cáo về Ban 

PCTT-TKCN và PTDS  thành phố để có phương án hổ trợ. 

- Trợ giúp lương thực, thực phẩm thiết yếu và phục vụ đảm bảo y tế cho nhân dân 

trong vùng bão lũ. 

- Khắc phục nhanh chóng các công trình bị hư hỏng, đảm bảo giao thông; thông 

tin liên lạc; vệ sinh môi trường; phòng chống dịch tại vùng bị ảnh hưởng của bão, lũ. 

5. Các thôn tổ trọng điểm:  

- Khu vực bị sạt lở do lũ Tổ 2 (khu vực làng nghề) 

- Khu vực ngập úng tổ 1, tổ 2. Diện tích khoảng 1.000 m2 

6. Xác định số lượng, đối tượng bị ảnh hưởng: 

- Mưa to kèm theo gió thì bị tốc mái tôn nhà dân (dự kiến 05 nhà dân) 

- Lũ đầu nguồn chảy về lớn làm sạt lở đất tại hai bên suối Hnor (khu vực nguy 

hiểm tổ 2 - khu vực làng nghề). 

Địa điểm di dời khi có thiên tai xảy ra: UBND phường Liên hệ mượn tạm Trung 

tâm bồi dưỡng Chính trị E990, Bộ CHQS Tỉnh; Hội trường các thôn, tổ dân phố để đưa 

nhân dân vùng bị nạn lên trú ngụ. 

7. Trang thiết bị:  

- Phao cứu nạn: 01 cái 

- Áo phao: 40 cái  

- Phao tròn: 20 cái 



- Loa tay: 02 cái 

- Nhà bạt: 01 cái 

- Dây thừng cứu nạn 20 dây (400m) 

- Phối hợp các đơn vị, công ty, doanh nghiệp đứng chân trên địa bàn huy động 

vật chất, phương tiện (Xe tải, đá, rọ đá, bao tải, lương thực, thực phẩm) trong công tác 

phòng chống thiên tai. 

8. Lực lượng tham gia cứu hộ:  

           - Lực lượng: Dự kiến sử dụng lực lượng DQCĐ, lực lượng ANTT cơ sở , Công 

an phường; UBND phường phối hợp với UBMTTQVN, các ban ngành đoàn thể và các 

lực lượng hỗ trợ của các thôn, tổ dân phố để tham gia công tác phòng chống, ứng phó 

với lụt, bão (khoảng 200 người). 

- Chuẩn bị hậu cần, thuốc men để cung cấp cho nhân dân nơi sơ tán như: Lương 

thực, thực phẩm, nước uống, thuốc chữa bệnh cho nhân dân vùng ngập lụt tránh để dịch 

bệnh xảy ra. 

9. Tránh nhiệm của Ban chỉ huy:  

Đối với Ban chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS phường phân công các thành viên 

trong ban chỉ huy thường xuyên trực 24/24 tại UBND, đảm bảo chế độ trực ban, nắm 

thông tin, Thông báo nhanh chóng, kịp thời cho nhân dân được biết để phòng chống; 

báo cáo tình hình và mọi diễn biến, ảnh hưởng, thiệt hại do lũ, bão gây ra, báo cáo cấp 

trên kịp thời để có phương án chỉ đạo xử lý phù hợp. 

Thực hiện cơ chế chỉ huy tập trung, thống nhất do Chủ tịch UBND phường chỉ 

huy chung các lực lượng. Phó chủ tịch UBND phường làm phó Trưởng Ban chỉ đạo 

công tác PCTT-TKCN và PTDS trực tiếp chỉ đạo điều hành, phân công các lực lượng 

có mặt trên địa bàn kịp thời ứng phó với lụt, bão. 

Các thành viên trong Ban chỉ huy được phân công phụ trách địa bàn nắm tình 

hình diễn biến để kịp thời ứng phó với lụt, bão. 

10. Giải pháp:  

Thực hiện nghiêm túc phương châm ''Bốn tại chỗ'': Chỉ huy tại chỗ; Lực 

lượng tại chỗ; Vật tư phương tiện tại chỗ; Hậu cần tại chỗ. 

 Và ''ba sẵn sàng''. Chủ động phòng tránh; Đối phó kịp thời; Khắc phục khẩn 

trương có hiệu quả. 

Thường xuyên tuyên truyền, thông báo theo dõi khi có bão, lũ xảy ra. Nếu có 

nguy hiểm phải có biện pháp để tránh những thiệt hại đáng tiếc do lụt, bão gây ra. 

Quán triệt cho nhân dân biết nguồn ngân sách Nhà nước chỉ hỗ trợ (Không phải 

đền bù) để cho nhân dân sớm khắc phục thiệt hại do bão, lũ. 

III. CƠ CHẾ PHỐI HỢP: 

Ban chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS phường phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ huy 

PCTT-TKCN và PTDS Thành phố trong công tác phòng chống và giảm nhẹ thiên tai. 

Kiện toàn Ban chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS và phân công cho các thành viên 

trong ban chỉ huy. 



Làm tốt công tác phối hợp các cơ quan,  đơn vị, công ty, doanh nghiệp đứng chân 

trên địa bàn huy động vật chất, phương tiện (Xe tải, đá, rọ đá, bao tải, lương thực, thực 

phẩm) trong công tác phòng chống thiên tai. 

Phối hợp chặt chẽ với các ban ngành của thành phố; MTTQVN phường; các ban 

ngành đoàn thể  phường và ở khu dân cư trong công tác phòng, chống lụt bão. 

          IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Căn cứ Kế hoạch này Ban chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS tổ chức kiểm tra, rà 

soát các điểm xung yếu; xây dựng Phương án, phân công từng thành viên trong Ban chỉ 

huy phụ trách từng địa bàn, đồng thời có trách nhiệm tuyên truyền rộng rãi cho cán bộ 

và Nhân dân trên địa bàn, chủ động phòng ngừa và phối hợp tổ chức triển khai thực 

hiện quyết liệt khi có bão lũ xảy ra. 

- Các ngành liên quan có trách nhiệm chuẩn bị các phương tiện, kỹ thuật, có 

phương án kịp thời, đảm bảo ứng cứu di dời nhân dân đến nơi an toàn, tránh thiệt hại về 

người và tài sản của Nhà nước và của nhân dân. 

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo kịp thời về Ban chỉ huy phường 

trong suốt thời gian xảy ra lụt, bão. 

- Giao cho Ban chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS của phường chỉ đạo tổ chức phối 

hợp với UBMTTQVN, các ban ngành đoàn thể, các thôn, tổ dân phố tổ chức phổ biến 

tuyên truyền cho nhân dân trên địa bàn biết để triển khai, thực hiện. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Hàng năm UBND thành phố bổ sung kinh phí, trang thiết bị, vật chất (áo phao, 

áo mưa, ủng, đèn pin, cuốc xẻng, Dây thừng cứu nạn ….) phục vụ cho công tác PCTT-

TKCN và PTDS ngay từ đầu năm để chủ động trong công tác phòng, chống khắc phục 

thiên tai gây ra. 

Tổ chức tập huấn, diễn tập cho các lực lượng tham gia cứu hộ, cứu nạn và người 

dân để tăng cường tính chủ động trong công tác khắc phục hậu quả thiên tai. 

Trên đây là Kế hoạch phòng chống, lụt, bão giảm nhẹ thiên tai tìm kiếm cứu nạn 

05 năm (Giai đoạn 2021-2025) trên địa bàn phường Lê Lợi. Đề nghị Ban chỉ huy 

PCTT-TKCN và PTDS phường, cán bộ, công chức phường; Đề nghị UB MTTQVN,  

các đoàn thể, các thôn, tổ dân phố nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

 

Nơi nhận:                                                                    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Ban chỉ huy PCTT,TKCN và PTDS Thành phố (b/c);                                    CHỦ TỊCH 

- Thường trực ĐU- HĐND phường (b/c);                                             
- Ban chỉ huy PCTT,TKCN và PTDS phường (t/h)  
- Mặt trận, các ban ngành đoàn thể (p/h) 

- Thôn, tổ dân phố (t/h);                                               
- Lưu VTUB.                                                                             
 

 

       Đặng Minh Biên                                                                                       
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